Дело№1-93/19

Именем Российской Федерации 

30 июля 2019 г. г.Палласовка

Палласовский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Утюшевой Т.Л., единолично,

при секретаре Севаровой А.А.,

с участием со стороны обвинения прокурора Палласовской прокуратуры

Джумагалиева Т.Г.,

со стороны защиты подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Козинского А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца хут.

<

адрес>, проживающего по месту регистрации: 

<

адрес> хут. 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В достоверно неустановленный дознанием день, примерно в период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 в нарушении требований ст.ст.6,13, 22, 25 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», запрещающие приобретение, хранение оружия без разрешения органов внутренних дел Российской Федерации, заведомо зная, что для приобретения и хранения оружия необходимо соответствующее раз

решение

 органов внутренних дел Российской Федерации, не имея такого разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на искусственном водоеме, расположенном в трех километрах южнее 

<

адрес>, во время купания под водой обнаружил предмет, являющийся согласно заключению эксперта стволом, ствольной коробкой, магазинной коробкой, спусковым механизмом и ложем карабина образца 1938/44 гг. системы ФИО2 калибра 7,62 мм., из которых ствол и ствольная коробка относятся к категории основных частей огнестрельного оружия, тем самым незаконно приобрел их и стал незаконно хранить с указанного периода времени до 10 часов 30 минут 02 мая 2019 года в летней кухне своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что полностью согласен с обвинением, в содеянном раскаивается. Пояснил, что проживает с родителями, гражданской женой и с малолетним ребенком. Подсудимый пояснил, что последствия вынесения приговора без судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник Козинский А.И. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Прокурор Джумагалиев Т.Г. не возражал против рассмотрения дела с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Исходя из позиций обвинения и защиты, материалов дела, суд приходит к мнению, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого судом квалифицируются ч.1 ст. 222 УК РФ, незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, судом учитываются степень и характер общественной опасности преступления относящегося, согласно ч.3 ст.15 УК РФ, к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами являются, предусмотренные п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, и ч.2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающие обстоятельства в отношении подсудимого, предусмотренные ст. 63 УК РФ, не установлены.

Исходя из принципа назначения справедливого наказания за содеянное, с учетом требований ст.316 п.7 УПК РФ, согласно которым наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд назначает наказание в виде ограничения свободы, как наиболее отвечающее целям исправления осужденного. Судом возлагаются на осужденного ограничения в виде запрета менять место жительства или пребывания и выезда за пределы территории Палласовского муниципального района, где осужденный проживает, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, с обязанностью один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую и ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: предмет, состоящий из ствола, ствольной коробки, магазинной коробки, спускового механизма и ложа, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Палласовскому району необходимо после вступления приговора в законную силу передать на склад ГУ МВД России Волгоградской области для дальнейшего разрешения в соответствии с законодательством.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ на ФИО1 возложить ограничения: не выезжать за пределы территории Палласовского муниципального района, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в указанные контролирующим органом дни.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, предмет, состоящий из ствола, ствольной коробки, магазинной коробки, спускового механизма и ложа, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Палласовскому району после вступления приговора в законную силу передать на склад ГУ МВД России Волгоградской области для дальнейшего разрешения в соответствии с законодательством.

Приговор может быть в апелляционном порядке обжалован или на него может быть принесено представление прокурором в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Подсудимому разъяснено право в случае обжалования или опротестования приговора на его участие в суде апелляционной инстанции, на осуществление его защиты избранным им защитником либо право ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним. 

Судья Утюшева Т.Л.